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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je popsat metodiku modelování úloh s prouděním a sdílením

tepla určených pro testování elektronických čidel. Součástí této práce je také rešerše

problematiky elektronických pohybových a kouřových čidel a jejich testování s ohledem na

jejich obtékání.

V dnešní době existuje mnoho způsobů jak chránit a zabezpečit majetek proti požáru a dalším

škodám v důsledku poruch nebo proti vnějším vlivům a krádeží.

Na konci roku 2012 provedla společnost Jablotron unikátní průzkum, kdy oslovila české

vězně odsouzené za vloupání do domů. Cílem bylo dozvědět se triky pachatelů a jejich

praktiky, aby mohl Jablotron ještě více zdokonalit své produkty. Z průzkumu vyplynulo, že se

do objektů nejsnáze dostane zloděj oknem, dále pak sklepem nebo garáží. Největší překážkou

pro zloděje jsou právě bezpečnostní alarmy a detektory pohybu [1]. Bohužel znalosti zlodějů

se v této oblasti detektorů také prohlubují a je tedy nutné stále vyvíjet a zdokonalovat nové

principy zabezpečení.

Rozvoj technologií přináší stále nové produkty a možnosti, jak vybraný objekt střežit. Mezi

základní ochrany, mimo zamknuté dveře, patří například detekce pohybu, detekce rozbití

oken, detekce kouře nebo jiných plynů a různé kamerové systémy, které zaznamenávají nebo

zasílají aktuální přehled střeženého prostoru.

Mezi detektory řadíme přístroje, které slouží právě k detekci nepříznivých vlivů. Fungují na

principu změny vstupní fyzikální veličiny, ta je následně přeměněna na jinou výstupní

fyzikální veličinu, kterou je nutné dále zpracovat. Tato práce se především zabývá

problematikou pohybových a kouřových detektorů. Detektory pohybu ke své funkci využívají

různé fyzikální děje a rozdělují se především na čidla ultrazvuková, mikrovlnná a

infračervená. Detektory kouře pracují na principu rozkladu nebo absorpce světla, těm říkáme

optické, nebo na principu ionizace, těm říkáme ionizační.

Praktická část této práce bude věnována problematice numerického modelování úloh pro

kouřové a pohybové detektory, které jsou produktem společnosti Jablotron Alarms a.s.

1.1. Společnost Jablotron

Společnost Jablotron Group a.s. byla založena v roce 1990 čtyřmi zaměstnanci vyvíjejícími

elektroniku v Jablonci nad Nisou. Firma se rychle rozrůstala a po krátké době společnost

začala vyrábět vlastní produkty v oblasti elektronické zabezpečovací signalizace. Jablotron

dnes patří mezi významné poskytovatele bezpečnostních systémů, které disponují vysokou

kvalitou zpracování a ověřenou technologií. Společnost díky svému potenciálu expandovala

dokonce do zahraničí, například Jablotron Slovakia a Jac IBERIA sídlící ve Španělsku [2].

Skupinu Jablotron Group tvoří, mimo jiné firmy specializující se na určité produkty, také

Jablotron Alarms a.s. Jablotron Alarms se specializuje na výrobu a vývoj zabezpečovací

techniky. Aktuálně pracuje ve skupině Jablotron přes 600 zaměstnanců, kteří v roce 2019

pomohli firmě překonat obrat přes tři miliardy korun prodejem produktů do 73 zemí po celém

světě [2]. Logo Jablotron Alarms je zobrazeno na Obr. 1.

Obr. 1 Logo Jablotron Alarms [2]
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2. Elektronická čidla

Elektronická čidla se dělí na napájená a nenapájená. Protože se tato práce zabývá především

PIR čidly a detektory kouře, budou následující odstavce věnovány čidlům napájeným, která

jsou v EZS rozšířená nejvíce. Jelikož těchto detektorů se na trhu vyskytuje mnoho, dělí se dle

různých kategorií [3].

Dělení dle vyzařování energie na detektory:

 aktivní – aktivně vysílají elektromagnetické nebo ultrazvukové vlnění, u těchto čidel

lze relativně snadno lokalizovat mrtvé zóny,

 pasivní – jsou schopna neaktivně zaznamenat fyzikální změny ve své pracovní oblasti.

Dělení dle střežené oblasti na detektory:

 prostorové – zaznamenají změny v pracovním prostoru čidla,

 směrové – jsou schopna zaznamenat změny pouze v daném směru,

 bariérové – zaznamenají narušení bariéry, kterou vytvoří snímací nebo vyzařovací

charakteristika čidla,

 polohové – zaznamenají změnu polohy daných předmětů.

Dělení dle dosahu na detektory:

 s krátkým dosahem – do 15 m pro vnitřní použití nebo do 50 m pro vnější použití,

 se středním dosahem – do 50 m pro vnitřní použití nebo do 150 m pro vnější použití,

 s dlouhým dosahem – nad 50 m pro vnitřní použití nebo nad 150 m pro vnější použití.

Dělení dle snímací nebo vyzařovací charakteristiky na detektory:

 se standardním rozsahem,

 se širokoúhlým rozsahem,

 s kruhovým rozsahem,

 se svislou bariérou,

 s vodorovnou bariérou,

 s dlouhým dosahem.

Čidla je nutné umístit tak, aby správně plnila svou funkci, výrobci udávají podrobné manuály

k instalaci daných čidel. Je nutné brát v úvahu různá rizika použití a zohlednit všechny

faktory, které mohou být úmyslné nebo nahodilé. Důležité je také splnění požadavku na

stupeň zabezpečení daných prostor [3].

Tato práce se zaměřuje na detektory pohybu a snímače kouře. Jelikož se jedná o důležité

komponenty v PZTS, je nutné brát speciální ohled na jejich konstrukční provedení tak, aby

byly splněny všechny zkoušky funkčnosti. Tyto zkoušky budou popsány dále.

Mimo samotný detektor řadíme do PZTS i další prvky. Jedná se především o ústřednu pro

zpracování informací z detektoru, přenosové prostředky pro přenos výstupních dat,

signalizační prostředek zajištující vyhlášení poplachu a další doplňková zařízení [3].
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3. Pohybová čidla

Pohybová čidla patří k prvkům prostorové ochrany. Na trhu se objevují pohybová čidla

v různých modifikacích, která využívají stejného fyzikálního principu, ale mohou být

doplněna o další speciální funkce. V praxi se setkáváme s více druhy detektorů pohybu, které

ke své funkci využívají různé části kmitočtového spektra elektromagnetického vlnění. Náhled

na spektrum elektromagnetického vlnění je možný na Obr. 2 [3].

Obr. 2 Elektromagnetické spektrum [3]

Detektory pohybu je možné rozdělit do šesti kategorií: [3]

 mikrovlnná čidla – spolu s PIR čidly jsou vedlejším produktem rychlého rozvoje

elektroniky, pracují v pásmu 2,5·10
9
– 2,4·10

10
Hz,

 ultrazvuková čidla – pracují v pásmu 2·10
4
– 4,5·10

4
Hz,

 pasivní infračervená čidla – PIR čidla pracují v pásmu přibližně 5·10
13

Hz,

 aktivní infračervená čidla – AIR čidla mají schopnost detekce objektu nevyzařující

teplo. Vysílají a přijímají kódované paprsky v infračerveném pásmu,

 kombinovaná čidla – duální čidla vycházejí z myšlenky kombinace dvou detektorů

využívajících rozdílný fyzikální princip za účelem snížit množství falešných poplachů,

 VKV čidla – pracují na frekvenci přibližně 4,2·10
8
Hz a rozdělují se na dělená a

monolitní.

Pasivní čidla pouze zaznamenávají změny fyzikální veličiny a jsou obtížněji rozpoznatelné

pro běžné prostředky. Aktivní čidla na rozdíl od pasivních vyzařují do okolí určitý druh

energie, a proto mohou být lépe detekovány. Pro svou činnost ale zdroj energie potřebují

aktivní i pasivní detektory [4].

V oblasti pohybových čidel se tato práce zabývá především PIR detektory, proto budou

následující odstavce věnovány tomuto typu.

3.1. Antimasking

Některá pohybová čidla, určená pro střežení objektů s vyšším stupněm ochrany, mohou být

vybavena tzv. antimaskingem. Antimasking je schopnost čidla detekovat pokus o zakrytí,

nejčastěji sprejem ve snaze pachatele připravit si prostor na vloupání. Pokud je detektor

s funkcí antimaskingu zastíněn, v režimu střežení i mimo něj, je na výstup zaslán varovný

signál, přičemž v těsné blízkosti před detektorem probíhá neustálá kontrola prostoru. [5]

Dle fyzikálních principů rozlišujeme několik druhů antimaskingu. Za nejefektivnější formu je

považován aktivní infračervený antimasking. Detektor s touto funkcí je schopen si neustále


[…]


vysílání poplachového nebo jiného signálu. Standardně se tento koeficient označuje m a je

charakterizován následujícím vztahem:

𝑚 =
10

𝑑
𝑙𝑜𝑔 (

𝑃0

𝑃
) [

𝑑𝐵

𝑚
] (16)

kde:

 m Absorpční koeficient

 d Délka paprsku

 P0 Přijatý vyzářený výkon bez kouře nebo aerosolu

 P Přijatý vyzářený výkon s kouřem nebo aerosolem

Norma dále definuje požadavek na dispoziční řešení optického systému, a sice že světlo, které

se po průchodu zkušebním aerosolem nebo kouřem rozptýlí o více než 3°, není zaznamenáno

optickým čidlem. Dále je normou stanovená maximální chyba měření útlumu světelného

toku.

Čidla pracující na principu ionizace:

Zde je prahová hodnota reakce popisována bezrozměrnou veličinou y. Tato veličina je získána

pomocí měřící ionizační komory (MIC), resp. z relativní diference proudu. Veličina y udává

hodnotu koncentrace částic aerosolu v momentě vysílání poplachového nebo jiného signálu.

Popis principu činnosti a zásad pro konstrukci měřící ionizační komory by přesáhl účel této

práce a nebude zde uveden.



Informace v příloze D byly převzaty ze zdroje [20], tedy z normy ČSN EN 54-7.
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Příloha E

Zjednodušený výkres testovací skříně pro pohybové detektory s popisem hlavních prvků. Jak

již bylo řečeno v kapitole 6, v této práci bohužel není možné zobrazit řádně okótovaný výkres.

Obr. 80 Testovací skříň pro pohybové detektory
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Příloha F

Tab. 21 Naměřené veličiny a parametry sítě pro studii vlivu sítě modelů

Popis Označení ms_pir_1 ms_pir_2 ms_pir_3 ms_pir_4 ms_pir_5 ms_pir_6 ms_pir_7 ms_pir_8 ms_pir_9 Jednotky

Střední
hodnota
teploty

plane_1500 21,628 21,619 21,660 21,742 21,777 21,783 21,794 21,796 21,789 °C

plane_1150 21,743 21,739 21,781 21,859 21,887 21,886 21,897 21,892 21,888 °C

plane_950 21,840 21,846 21,875 21,957 22,019 22,020 22,022 22,020 22,013 °C

plane_650 21,573 21,592 21,581 21,628 21,686 21,690 21,692 21,697 21,702 °C

plane_450 21,505 21,519 21,488 21,470 21,486 21,491 21,492 21,499 21,512 °C

Fluktuace
teploty

plane_1500 0,574 0,588 0,579 0,612 0,638 0,641 0,658 0,654 0,654 °C

plane_1150 0,636 0,660 0,642 0,674 0,715 0,748 0,764 0,737 0,755 °C

plane_950 0,664 0,677 0,672 0,694 0,763 0,824 0,838 0,817 0,873 °C

plane_650 0,526 0,560 0,542 0,637 0,769 0,877 0,916 0,892 0,909 °C

plane_450 0,447 0,473 0,453 0,712 0,924 1,056 1,101 1,081 1,101 °C

Střední
hodnota
rychlosti

plane_1500 0,191 0,191 0,193 0,198 0,199 0,201 0,201 0,200 0,199 m/s

plane_1150 0,179 0,179 0,182 0,190 0,192 0,194 0,194 0,192 0,194 m/s

plane_950 0,179 0,178 0,182 0,191 0,194 0,194 0,195 0,194 0,195 m/s

plane_650 0,187 0,186 0,189 0,192 0,195 0,196 0,195 0,197 0,198 m/s

plane_450 0,190 0,190 0,189 0,186 0,185 0,185 0,185 0,187 0,186 m/s

Fluktuace
rychlosti

plane_1500 0,078 0,077 0,084 0,098 0,103 0,106 0,106 0,103 0,104 m/s

plane_1150 0,067 0,068 0,066 0,073 0,080 0,078 0,078 0,079 0,077 m/s

plane_950 0,063 0,064 0,062 0,065 0,068 0,069 0,069 0,069 0,071 m/s

plane_650 0,046 0,048 0,047 0,050 0,053 0,057 0,056 0,056 0,058 m/s

plane_450 0,039 0,041 0,042 0,044 0,047 0,051 0,050 0,051 0,053 m/s

Parametry
sítě

Skewness (max) 0,84 0,83 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,86 0,85 [-]

Skewness (průměr) 0,73 0,07 0,06 0,05 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 [-]

Orthogonal q. (min) 0,16 0,17 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,14 0,15 [-]

AR (max) 92,26 79,52 76,58 98,70 99,73 91,86 94,32 98,76 94,57 [-]

AR (průměr) 5,32 5,00 4,76 4,55 3,97 4,16 3,87 3,65 3,76 [-]

Počet elementů 726 186
1 100

084
1 187

590
3 111

346
6 907

350
8 708

110
10 266

236
11 656

186
15 557

761
[ks]

Výpočetní čas 11 14 16 37 79 98 112 124 171 [min]
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Příloha G

Zjednodušený výkres testovací skříně pro návrh experimentů pohybových čidel s popisem

hlavních prvků. Jak již bylo řečeno v kapitole 6, v této práci bohužel není možné zobrazit

řádně okótovaný výkres.

Obr. 81 Testovací skříň pro návrh experimentů pohybových čidel
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Příloha H

Kontury podílu druhé fáze v minimálních zjištěných časech na rovině zx.

Obr. 82 Kontury podílu druhé fáze v 2,8 s (mod_1 vlevo) a 2,9 s (mod_2 vpravo)

Obr. 83 Kontury podílu druhé fáze v 2,8 s (mod_3 vlevo) a 2,5 s (mod_5 vpravo)