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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Otázky

Otázka č1. Modifikace IV navrhuje otevření geometrie (změna úhlu) a posuzuje ji jako optimální, resp.

vedoucí ke zlepšení. Je tak posuzováno z celkové funkce detektoru nebo z pohledu modelování proudění?

Otevřením geometrie dochází k větší náchylnosti na oslnění a následným falešným poplachům.

Otázka č2. V úvodu práce autor zmiňuje prováděcí normy, podle kterých následně výrobky získávají

certifikace. Byly tyto normy brány v potaz při návrhu jednotlivých variant (modifikací)? Mají optimalizace,

resp. jednotlivé modifikace dopad na následný proces certifikace výrobku?

Slovní vyjádření oponenta práce

Autor se v práci zabývá tvorbou metodiky pro modelování úloh s prouděním a sdílením tepla.

V první, teoreticky pojaté, části práce se věnuje poměrně detailní rešerši pohybových a kouřových čidel,

a to jak z pohledu jejich primární funkce, tak z pohledu legislativních požadavků.

V praktické části se autor věnuje modelování proudění pomocí nástrojů od firmy ANSYS. Tuto dělí na dvě

hlavní kapitoly, a to na simulaci proudění pro kouřový detektor a simulaci obtékání pohybového

detektoru. V obou kapitolách autor dokazuje, že mimo výborně zvládnuté inženýrské analýzy problému,

dokáže aplikovat poznatky z řešení stacionárních i nestacionárních výpočtů do řešení konkrétně zadané

úlohy.

V práci jsou předkládané hypotézy či náměty na optimalizace jasně dokladovány výsledky výpočtů, popř.

obrázky jednotlivých gradientů ze simulací proudění.

V úplném závěru se autor věnuje doporučení pro CFD modelování úloh s prouděním a sdílením tepla pro

testování elektronických čidel, kde výsledky z celé práce jasně sumarizuje.

Je zřejmě, že práce má reálný přínos, a proto ji hodnotím jako výbornou.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně
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